
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

 

 
 
OGGETTO: O.C.S.R. n. 33/2017 – 109/2020 - COMUNE DI CIVITELLA DEL TRONTO (TE) - Liquidazione sesta 
rata d’acconto - “Completamento della scuola primaria A. Gasbarrini e realizzazione della scuola materna” 
 

IL DIRETTORE 

 
In relazione al progetto presentato dal Comune di Civitella del Tronto (TE) e sinteticamente esposto qui di 
seguito:  

 

ORDINANZA DI RIFERIMENTO: 33/2017 e ss.mm.ii 

DENOMINAZIONE: Completamento scuola elementare e media Istituto 
Comprensivo “A. Gasbarrini” e realizzazione scuola dell’infanzia  

INDIRIZZO: Via Sandro Pertini n. 6 – Civitella del Tronto (TE) 

SOGGETTO ATTUATORE: Comune di Civitella del Tronto (TE) C.F./P. IVA: 00467160677 

CUP: B78E18000190001 

CIG: 7755380608 e 8296350C97 

RUP Geom. Fabrizio Verticelli 

ID – O.C.S.R. 109/2020 5 

 

VISTI: 

 il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 

recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e 

ss.mm.ii. e in particolare l’art. 3, comma 1 che, ai fini della gestione dell’attività di ricostruzione, 

prevede l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni 

interessati, di un ufficio denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 

 l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio 

denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 

2016, n. 189; 

 la D.G.R. n. 766 del 22/11/2016 con la quale è stata approvata la convenzione per l’istituzione 

dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per l’esercizio 

associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

 il Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario del 

Governo per la Ricostruzione che definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 

 la D.G.R. n. 500 del 14/08/2019 con la quale è stata conferito, a far data dal 01/09/2019, l’incarico di 

Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 al Dott. Vincenzo Rivera;  

Decreto n. 1380 del 07-06-2022



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 il Decreto n. 9/2019/SISMA del 09.11.2019 del Presidente della Regione Abruzzo/Vice Commissario 

concernente la nomina del soggetto delegato per l’esercizio delle funzioni relative alla definizione 

del procedimento di concessione dei contributi della ricostruzione; 

RICHIAMATI: 

 l’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 33 dell’11 luglio 2017 e ss.mm.ii. – “Approvazione del 
programma straordinario per la riapertura delle scuole nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, 
Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016; disciplina 
della qualificazione dei professionisti, dei criteri per evitare la concentrazione degli incarichi nelle 
opere pubbliche e determinazione del contributo relativo alle spese tecniche”; 

 l’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 56 del 10 maggio 2018 “Approvazione del secondo 
programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei 
territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a 
far data dal 24 agosto 2016. Modifiche e integrazioni alle ordinanze n.27 del 9 giugno 2017, n. 33 
dell’11 luglio 2017, n. 37 dell’8 settembre 2017e n. 38 dell’8 settembre 2017. Individuazione degli 
interventi che rivestono importanza essenziale ai fini della ricostruzione”;  

 il Decreto n. 96/C del 13/02/2020 dell’Ufficio Speciale della Ricostruzione Sisma 2016 di 

approvazione del progetto definitivo-esecutivo dell’intervento di completamento della scuola 

primaria “A. Gasbarrini”, realizzazione della scuola materna e concessione del contributo, per un 

importo totale di € 1.307.625,00; 

 l’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 109 del 23 dicembre 2020 “Approvazione elenco unico 

dei programmi delle opere pubbliche nonché disposizioni organizzative e definizione delle procedure 

di semplificazione e accelerazione della ricostruzione pubblica” nel cui Allegato 1, ed in particolare, 

all’ID 5 è individuato l’intervento di “Completamento scuola elementare e media Istituto 

Comprensivo “A. Gasbarrini” e realizzazione scuola dell’infanzia”, nel Comune di Civitella del Tronto, 

per un importo pari ad € 1.307.625,00; 

 la Determinazione n. 48 del 27/05/2019 dell’Ufficio Speciale della Ricostruzione Sisma 2016 per 

l’Abruzzo che stabilisce le modalità di erogazione e rendicontazione dei contributi concessi per le 

spese necessarie al ripristino delle opere pubbliche nei territori della Regione Abruzzo;  

CONSIDERATO che: 

 con Decreto del Commissario Straordinario n. 271 del 23/09/2020 è stata trasferita all’USR Abruzzo 

la somma di € 1.270.595,35 per i lavori di completamento della scuola elementare e media 

dell’Istituto Comprensivo “A. Gasbarrini” e realizzazione della scuola dell’infanzia sulla contabilità 

speciale intestata al Presidente della Regione Abruzzo - Vice Commissario al netto delle somme già 

trasferite al Soggetto Attuatore dall’ufficio scrivente con Decreto n. 358/2019 per le spese di 

progettazione e quantificate in € 37.029,65; 

 con Decreto n. 1134 del 10/05/2022 dell’Ufficio Speciale della Ricostruzione Sisma 2016 è stato 

autorizzato l’utilizzo delle economie da ribasso d’asta per i lavori di che trattasi nel limite massimo 

dell’importo totale del contributo concesso pari ad € 1.307.625,00; 

VISTA: 

 la nota prot. n. 0002384 del 17/03/2022 con cui il soggetto attuatore Comune di Civitella del Tronto 

ha chiesto l’erogazione del SAL n. 03, corrispondente alla sesta rata d’acconto, pari ad € 327.711,30 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

per l’intervento di completamento della scuola elementare e media Istituto Comprensivo “A. 

Gasbarrini” e la realizzazione scuola dell’infanzia; 

 l’Istruttoria Tecnica (Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto con la quale, a 

seguito di verifica tecnico-amministrativa della documentazione inviata dal beneficiario nel rispetto 

delle prescrizioni di cui alla O.C.S.R. n. 33/2017 e ss.mm.ii., si propone il trasferimento delle somme 

relative alla sesta rata d’acconto – SAL n. 03 pari ad € 327.711,30 onnicomprensivo (al lordo dell’Iva 

e degli oneri previdenziali), dell’intervento di “Completamento della scuola primaria A. Gasbarrini e 

realizzazione della scuola materna” del Comune di Civitella del Tronto (TE); 

 l’Istruttoria Contabile (Allegato B), parte integrante e sostanziale del presente atto, nella quale si 

riscontra la correttezza della documentazione contabile inviata dal Soggetto Attuatore, relativa alla 

rendicontazione della somma di € 188.472,86 erogata con Decreto n. 1791 del 12/10/2021, 

corrispondente alla liquidazione della quinta rata di acconto per l’intervento in parola, e si propone 

il pagamento del SAL n. 03 di € 327.711,30 corrispondente alla sesta rata di liquidazione in acconto 

sul totale del contributo concesso; 

DATO ATTO che complessivamente per l’intervento di che trattasi è stata finora trasferita al Soggetto 
Attuatore la somma di € 675.210,48 e che l’importo richiesto come SAL n. 3 trova capienza nel totale del 
contributo concesso; 

RITENUTO, pertanto, sulla base delle verifiche effettuate dal Dirigente competente, che attesta la regolarità 
e la legittimità, di poter procedere alla liquidazione ed al pagamento del SAL n. 03 dell’importo di € 
327.711,30 in favore del soggetto attuatore Comune di Civitella del Tronto (TE) quale soggetto attuatore 
della realizzazione del progetto di che trattasi; 

DATO ATTO che la scadenza della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del Decreto-Legge 17 
ottobre 2016, n. 189 è stata prorogata al 31/12/2022 dall’art. 1 comma 450 L. n. 234 del 30.12.2021; 

VISTA la Legge anticorruzione n. 190/2012; 

VISTA la normativa sulla Trasparenza D.lgs. n. 33/2013; 

 

DECRETA 

 

Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 
 
- di liquidare e pagare la somma di € 327.711,30 in favore del soggetto attuatore Comune di Civitella del 

Tronto (TE) a titolo di sesta rata d’acconto - SAL n. 3 – per l’intervento di “Completamento della scuola 

primaria A. Gasbarrini e realizzazione della scuola materna”, sul conto di tesoreria unica n. 184883/403 

aperto presso la Banca d’Italia sede di Teramo e intestato al Comune di Civitella del Tronto (TE); 

- di imputare la somma di € 327.711,30 sulla contabilità speciale n. 6051/401 intestata al “V.C. PRES. REG. 

ABRUZZO D.L. 189/2016” aperta presso la Banca D’Italia sede di L’Aquila; 

- di autorizzare la Tesoreria dello Stato dell’Aquila a trasferire la somma di € 327.711,30 in favore Comune 

di Civitella del Tronto (TE) quale soggetto attuatore per la realizzazione del progetto di che trattasi; 

- di trasmettere il presente atto all’Ufficio Economico e Finanziario, Trattamento Stipendiale per gli 

adempimenti di conseguenza; 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

- di pubblicare ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii, il presente documento 

nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post 

sisma 2016 per l’Abruzzo. 

 
 
 
L’estensore  

Dott.ssa Giuliana Marroncelli 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D. Lgs. 39/1993 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 
Si attesta che la spesa di € 327.711,30 di cui al presente atto, trova copertura finanziaria nelle risorse 
trasferite in contabilità speciale n. 6051 per la quale se ne certifica la capienza. 
 
 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Economico e 
Finanziario, Trattamento Stipendiale 

Dott.ssa Alessandra D’Antonio 
(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 

 
Il Dirigente del Servizio Ricostruzione 

Pubblica  
Dott. Piergiorgio Tittarelli 

(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 

 
Il Direttore dell’USR-Abruzzo 

Dott. Vincenzo Rivera 
firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940001994000) 
 


